Приказ Минздрава России от 05.07.2022 N
469н

"Об утверждении стандарта медицинской
помощи детям при специфических

расстройствах развития речи (диагностика и
лечение)"

(Зарегистрировано в Минюсте России
11.08.2022 N 69595)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.02.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 11 августа 2022 г. N 69595

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 5 июля 2022 г. N 469н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТА
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ ПРИ СПЕЦИФИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВАХ

РАЗВИТИЯ РЕЧИ (ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ)

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N
323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2022, N 1, ст. 51) и подпунктом
5.2.18 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526), приказываю:

Утвердить стандарт медицинской помощи детям при специфических расстройствах
развития речи (диагностика и лечение) согласно приложению.

Министр
М.А.МУРАШКО

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 5 июля 2022 г. N 469н

СТАНДАРТ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ ПРИ СПЕЦИФИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВАХ

РАЗВИТИЯ РЕЧИ (ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ)

Возрастная категория пациента: дети

Пол пациента: любой

Вид медицинской помощи: первичная медико-санитарная помощь, специализированная
медицинская помощь

Условия оказания медицинской помощи: амбулаторно, в дневном стационаре

Форма оказания медицинской помощи: плановая

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.02.2023

Приказ Минздрава России от 05.07.2022 N 469н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи детям
при специфических расстр...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=422327&amp;date=21.02.2023&amp;dst=356&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=427963&amp;date=21.02.2023&amp;dst=100036&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=427963&amp;date=21.02.2023&amp;dst=100036&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Средняя продолжительность лечения законченного случая (количество дней): 365

Нозологические единицы (код по МКБ X <1>):

F80 Специфические расстройства развития речи и языка

1. Медицинские услуги для диагностики заболевания, состояния

1.1. Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста

Код
медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненный
показатель

частоты
предоставле

ния <2>

Усредненный
показатель
кратности

применения

B01.001.001 Прием (осмотр, консультация)
врача-акушера-гинеколога первичный 0,012 1

B01.006.001 Прием (осмотр, консультация)
врача-генетика первичный 0,054 1

B01.023.001 Прием (осмотр, консультация)
врача-невролога первичный 0,77 1

B01.029.001 Прием (осмотр, консультация)
врача-офтальмолога первичный 0,077 1

B01.031.001

Прием (осмотр, консультация)
врача-педиатра первичный (при
оказании медицинской помощи в
амбулаторных условиях медицинская
услуга является взаимозаменяемой с
медицинской услугой B01.026.001
"Прием (осмотр, консультация) врача
общей практики (семейного врача)
первичный")

0,54 1

B01.035.003 Прием (осмотр, консультация)
врача-психиатра детского первичный 1 1

B01.058.003 Прием (осмотр, консультация) врача -
детского эндокринолога первичный 0,15 1

B01.070.009 Прием (тестирование, консультация)
медицинского психолога первичный 0,77 1

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.02.2023

Приказ Минздрава России от 05.07.2022 N 469н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи детям
при специфических расстр...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=763941&amp;date=21.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119350&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119418&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119506&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119540&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119556&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119524&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119586&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119798&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119866&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

1.2. Инструментальные методы исследования

Код
медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненный
показатель

частоты
предоставле

ния

Усредненный
показатель
кратности

применения

A05.23.001 Электроэнцефалография 0,15 1

A05.23.001.002 Электроэнцефалография с
видеомониторингом 0,12 1

A05.23.009 Магнитно-резонансная томография
головного мозга 0,023 1

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за
лечением

2.1. Прием (осмотр, консультация) и наблюдение врача-специалиста

Код
медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненный
показатель

частоты
предоставле

ния

Усредненный
показатель
кратности

применения

B01.035.004 Прием (осмотр, консультация)
врача-психиатра детского повторный 1 9

B01.035.013

Ежедневный осмотр
врачом-психиатром с наблюдением и
уходом среднего и младшего
медицинского персонала в отделении
стационара

0,3 66

B01.070.009 Прием (тестирование, консультация)
медицинского психолога первичный 0,23 1

B01.070.010 Прием (тестирование, консультация)
медицинского психолога повторный 1 3

2.2. Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской
реабилитации

Код
медицинской

услуги

Наименование медицинской услуги Усредненный
показатель

частоты
предоставле

Усредненный
показатель
кратности

применения

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.02.2023

Приказ Минздрава России от 05.07.2022 N 469н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи детям
при специфических расстр...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=101584&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=101588&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=101608&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119588&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119606&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119866&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=119868&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ния

A13.23.007 Медико-логопедическая
тонально-ритмическая процедура 1 29

A13.23.011
Нейропсихологическая
коррекционно-восстановительная
процедура при нарушениях
психических функций

1 22

A13.29.008 Психотерапия 1 29

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения,
зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних
суточных и курсовых доз

Код Анатомо-те
рапевтиче

ско-химиче
ская

классифика
ция

Наименование
лекарствен

ного
препарата <3>

Усредненный
показатель

частоты
предоставле

ния

Единицы
измерения

ССД
<4>

СКД
<5>

N06BX

Другие
психости
муляторы и
ноотропные
препараты

Гопантеновая
кислота 0,25 мг 800 70 400

Пиритинол 0,25 мг 150 19 800

Полипептиды
коры
головного
мозга скота

0,21 мг 10 150

--------------------------------

<1> Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со
здоровьем, X пересмотра.

<2> Вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных
препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт
медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное
мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 -
указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.02.2023

Приказ Минздрава России от 05.07.2022 N 469н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи детям
при специфических расстр...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=106499&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=106507&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=371416&amp;date=21.02.2023&amp;dst=106541&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=EXP&amp;n=763941&amp;date=21.02.2023
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

медицинские показания.

<3> Международное непатентованное, или группировочное, или химическое, а в случаях их
отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата.

<4> Средняя суточная доза.

<5> Средняя курсовая доза.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.02.2023

Приказ Минздрава России от 05.07.2022 N 469н
"Об утверждении стандарта медицинской помощи детям
при специфических расстр...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Стандарт медицинской помощи детям при специфических расстройствах развития речи (диагностика и лечение)
	1. Медицинские услуги для диагностики заболевания, состояния
	1.1. Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста
	1.2. Инструментальные методы исследования

	2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением
	2.1. Прием (осмотр, консультация) и наблюдение врача-специалиста
	2.2. Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации

	3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз